

苏州金宏气体股份有限公司 2018 年年度报告之更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

苏州金宏气体股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 3 月 29 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台披露了《2018 年年度报告》（公告编号：2019-012）（以下简称“公告”）。2019 年 11 月 11 日公司第四届董事会第十次会议、第四届监事会第九次会议审议通过《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》和《关于 2018 年年度报告及摘要的议案》。据此，公司基于 2017 年度前期差错更正所涉及的《2018 年年度报告》中的财务数据进行更正，现对原公告更正如下：

原公告为：

第三节 会计数据和财务指标摘要

一、盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	1,069,793,891.56	893,458,343.57	19.74%
毛利率%	44.39%	39.44%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	138,968,058.45	58,481,613.42	137.63%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	133,510,866.80	51,322,593.32	160.14%
加权平均净资产收益率%（依	21.94%	10.90%	-

据归属于挂牌公司股东的净利润计算)			
加权平均净资产收益率% (归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	21.08%	9.57%	-
基本每股收益	0.38	0.16	137.50%

二、偿债能力

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	1,593,366,926.45	1,386,261,421.94	14.94%
负债总计	811,282,379.46	764,242,946.82	6.16%
归属于挂牌公司股东的净资产	704,636,674.50	561,876,371.87	25.41%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.94	1.55	25.16%
资产负债率% (母公司)	50.07%	53.26%	-
资产负债率% (合并)	50.92%	55.13%	-
流动比率	96.50	87.25	-
利息保障倍数	7.38	4.88	-

三、营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	287,515,320.82	152,904,307.69	88.04%
应收账款周转率	7.3	6.78	-
存货周转率	12.24	13.10	-

四、成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	14.94%	14.74%	-
营业收入增长率%	19.74%	36.51%	-
净利润增长率%	129.64%	76.72%	-

第四节 管理层讨论与分析

二、经营情况回顾

(一) 经营计划

2018年，公司管理层按照董事会制定的战略规划和经营计划，强化自身品牌优势，

不断加大新产品的研发力度，优化产品结构，积极开拓市场，提高市场占有率，加强质量和内部控制管理。公司的技术创新能力、销售水平、客户服务质量都得到了提升，收入能力快速增强，取得了良好的经营业绩。全年实现营业收入 106,979.39 万元，较 2017 年度增长了 19.74%；归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 13,351.09 万元，较 2017 年度增长了 160.14%。截至 2018 年 12 月 31 日，公司总资产为 159,336.69 万元，净资产达到 78,208.45 万元。

.....

（三）财务分析

2. 营业情况分析

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	1,069,793,891.56	-	893,458,343.57	-	19.74%
营业成本	594,913,857.09	55.61%	541,046,075.86	60.56%	9.96%
毛利率%	44.39%	-	39.44%	-	-
管理费用	72,992,341.70	6.82%	56,707,244.54	6.35%	28.72%
研发费用	31,145,480.43	2.91%	22,596,726.50	2.53%	37.83%
销售费用	175,068,292.33	16.36%	176,246,723.34	19.73%	-0.67%
财务费用	24,976,061.28	2.33%	18,813,114.03	2.11%	32.76%
资产减值损失	2,072,361.38	0.19%	4,054,662.08	0.45%	-48.89%
其他收益	6,143,196.38	0.57%	7,779,695.08	0.87%	-21.04%
投资收益	0	0%	0	0%	0%
公允价值变动收益	0	0%	0	0%	0%
资产处置收益	501,132.37	0.05%	260,682.46	0.03%	92.24%
汇兑收益	0	0%	0	0%	
营业利润	165,606,809.00	15.48%	74,878,205.86	8.38%	121.17%
营业外收入	249,645.89	0.02%	486,495.17	0.05%	-48.68%
营业外支出	787,947.25	0.07%	351,771.00	0.04%	123.99%
净利润	137,523,827.69	12.86%	59,887,690.64	6.70%	129.64%

项目重大变动原因：

研发费用 2018 年度较 2017 年度增长 37.83%，主要系 2018 年度新增研发项目，相应的研发投入增长所致。

财务费用 2018 年度较 2017 年度增长 32.76%，主要系 2018 年度因公司发展所需，借款融资金额增加，相应的利息支出增加所致。

资产减值损失 2018 年度较 2017 年度减少 48.89%，主要系 2018 年度计提的坏账准备减少所致。

资产处置收益 2018 年度较 2017 年度增加 92.24%，主要系 2018 年度固定资产处置利得增长所致。

营业外收入 2018 年度较 2017 年度减少 48.68%，主要系 2018 年度收到的违约金较 2017 年度有所减少。

营业外支出 2018 年度较 2017 年度增加 123.99%，主要系 2018 年度对外捐赠增加所致。

营业利润与净利润 2018 年度较 2017 年度增加，主要系 2018 年度公司优化产品结构，积极开拓市场，提高市场占有率，加强质量和内部控制管理，公司的技术创新能力、销售水平、客户服务质量都得到了提升，收入能力快速增强，取得了良好的经营业绩。

3、现金流量状况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	287,515,320.82	152,904,307.69	88.04%
投资活动产生的现金流量净额	-218,940,280.15	-251,804,512.36	13.05%
筹资活动产生的现金流量净额	10,062,415.58	116,186,587.54	-91.34%

现金流量分析：

2018 年度经营活动产生的现金流量净额同比 2017 年度上升 88.04%，主要系本期经营业绩同比大幅上升，产生的经营活动现金净流入增加所致。

2018 年度筹资活动产生的现金流量净额同比 2017 年度下降 91.34%，主要系本期取得借款收到的现金同比下降所致。

公司经营活动产生的现金流量净额与本年度净利润保持了同步增长，但经营活动产生的现金流量净额显著高于当期净利润主要系不导致现金流出的固定资产、无形资产等长期资产的折旧及摊销金额较大所致。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

(1) 重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号) 要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；

将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

项 目	期初余额/上期发生额	
	变更前	变更后
应收票据	57,128,743.13	—
应收账款	136,435,176.49	—
应收票据及应收账款	—	193,563,919.62
应付票据	95,639,776.87	—
应付账款	127,157,260.85	—
应付票据及应付账款	—	222,797,037.72
应付利息	1,251,198.82	—
其他应付款	18,599,344.47	19,850,543.29
管理费用	79,303,971.04	56,707,244.54
研发费用	—	22,596,726.50

除此之外，本公司无其他的重要会计政策变更。

三、持续经营评价

报告期内，公司加大营销力度。报告期内，公司主营业务开展情况良好，营业收入快速增长。

本期，公司营业收入为 1,069,793,891.56 元，较上年增长 19.74%，归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 133,510,866.80 万元，较 2017 年度增长了 160.14%。

公司期末净资产为 782,084,546.99 元，较上年期末增长 25.73%。报告期内公司各项负债均正常履行，公司期末无到期而未能偿付的负债。

报告期内，公司股东大会、董事会、监事会均正常召开，公司董事、监事会和高管

均能正常履职。公司的核心管理团队和专业人才队伍紧密合作，在公司经营、业务开展等各方面运作顺利。

报告期内，公司各项业务所需的资质证书均在有效期内，公司生产经营未因违反法律法规而受到相关部门的行政处罚。

目前公司已就未来年度做好发展规划，各项经营计划正在稳步推进。公司业务开拓稳步推进、经营管理规范，具有可持续经营能力，不存在以下对持续经营能力造成影响的事项：营业收入低于 100 万元；净资产为负；连续三个会计年度亏损，且亏损额逐年扩大；债券违约、债务无法按期偿还的情况；实际控制人失联或高级管理人员无法履职；拖欠员工工资或者无法支付供应商货款；主要生产、经营资质缺失或者无法续期，无法获得主要生产、经营要素（人员、土地、设备、原材料）等事项。

第十一节 财务报告

一、审计报告

是否审计	是
审计意见	无保留意见
审计报告中的特别段落	<input checked="" type="checkbox"/> 无 <input type="checkbox"/> 强调事项段 <input type="checkbox"/> 其他事项段 <input type="checkbox"/> 持续经营重大不确定段落 <input type="checkbox"/> 其他信息段落中包含其他信息存在未更正重大错报说明
审计报告编号	会审字[2019]0182 号
审计机构名称	华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）
审计机构地址	北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢外经贸大厦 9 层
审计报告日期	2019 年 3 月 27 日
注册会计师姓名	郑磊、王占先
会计师事务所是否变更	否
会计师事务所连续服务年限	11
会计师事务所审计报酬	40 万

审计报告正文：

会审字[2019]0182 号

审 计 报 告

苏州金宏气体股份有限公司全体股东：

一、 审计意见

我们审计了苏州金宏气体股份有限公司（以下简称金宏气体）财务报表，包括 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2018 年度的合并及母

公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了金宏气体 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于金宏气体，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、关键审计事项

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要的事项。这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不对这些事项单独发表意见。

（一）应收账款坏账准备

1、事项描述

如财务报表附注五、2 所述，截至 2018 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日止，金宏气体应收账款账面余额分别为 166,101,438.90 元、144,351,281.53 元，应收账款坏账准备余额分别为 9,385,223.17 元、7,916,105.04 元。由于应收账款可收回性的确定需要管理层获取客观证据，并在评估应收账款的可回收金额方面涉及管理层运用重大会计估计和判断，并且管理层的估计和假设具有不确定性，基于应收账款坏账准备的计提对于财务报表具有重要性，因此，我们将应收账款的可收回性认定为关键审计事项。

2、审计应对

针对应收账款的可收回性，我们实施的审计程序主要包括：

(1) 对金宏气体信用政策及应收账款管理相关内部控制主要环节及其控制点进行充分的了解，并在了解的基础上对内部控制主要环节及其控制点进行控制测试。

(2) 了解管理层评估应收账款坏账准备时判断和考虑的因素，分析管理层对应收账款坏账准备会计估计的合理性，包括确定应收账款组合的依据、金额重大的判断、单独计提坏账准备的判断等。

(3) 对于按照账龄分析法计提坏账准备的应收账款，对账龄准确性进行测试，并按照应收款项减值准备政策重新计算坏账准备合计计提金额是否准确。

(4) 对于管理层按单项金额重大、不重大计提坏账准备的应收账款，分析单独计提坏账准备是否合理、依据是否充分。

(5) 对重要应收账款执行独立函证程序。

(6) 对于涉及诉讼事项的应收账款，我们通过查阅相关文件评估应收账款的可回收性，并与金宏气体管理层、管理层聘请的律师讨论涉诉应收账款可收回金额的估计。

基于获取的审计证据，我们认为，金宏气体管理层对应收账款可收回性的相关估计和判断是合理的。

四、管理层和治理层对财务报表的责任

金宏气体管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估金宏气体的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算金宏气体、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督金宏气体的财务报告过程。

五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对金宏气体持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致金宏气体不能持续经营。

（5）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

（6）就金宏气体中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据，以对财务报表发表审计意见。我们负责指导、监督和执行集团审

计，并对审计意见承担全部责任。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

我们还就已遵守与独立性相关的职业道德要求向治理层提供声明，并与治理层沟通可能被合理认为影响我们独立性的所有关系和其他事项，以及相关的防范措施。

从与治理层沟通过的事项中，我们确定哪些事项对本期财务报表审计最为重要，因而构成关键审计事项。我们在审计报告中描述这些事项，除非法律法规禁止公开披露这些事项，或在极少数情形下，如果合理预期在审计报告中沟通某事项造成的负面后果超过在公众利益方面产生的益处，我们确定不应在审计报告中沟通该事项。

华普天健会计师事务所
(特殊普通合伙)

中国注册会计师：郑磊

中国·北京

中国注册会计师：王占先

2019年3月27日

苏州金宏气体股份有限公司

财务报表附注

截止 2017 年 12 月 31 日

(除特别说明外，金额单位为人民币元)

三、重要会计政策及会计估计

30.重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

项 目	期初余额/上期发生额	
	变更前	变更后
应收票据	57,128,743.13	—
应收账款	136,435,176.49	—
应收票据及应收账款	—	193,563,919.62
应付票据	95,639,776.87	—
应付账款	127,157,260.85	—
应付票据及应付账款	—	222,797,037.72
应付利息	1,251,198.82	—
其他应付款	18,599,344.47	19,850,543.29
管理费用	79,303,971.04	56,707,244.54
研发费用	—	22,596,726.50

除此之外，本公司无其他的重要会计政策变更。

(2) 重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

五、合并财务报表主要项目注释

31.未分配利润

项目	本期金额	上期金额
期初未分配利润	147,807,993.07	109,124,358.02
加：本期归属于母公司所有者的净利润	138,968,058.45	58,481,613.42
减：提取法定盈余公积	11,161,329.35	5,267,978.37
对股东的分配	—	14,530,000.00
转作股本的普通股股利	—	—
期末未分配利润	275,614,722.17	147,807,993.07

34.销售费用

项目	本期金额	上期金额
职工薪酬	65,681,727.84	47,261,922.17
交通运输费	43,709,919.78	50,578,407.48
折旧及摊销	25,931,525.94	20,207,388.66
修理费	8,224,385.65	8,337,136.06
业务招待费	6,577,496.38	5,748,361.63
差旅费	6,079,467.13	7,161,379.70
保险费	3,771,346.84	3,618,899.00
劳务费	3,124,598.57	2,091,441.40
租赁费	3,058,218.95	1,305,782.83
广告宣传费	2,590,604.84	1,948,100.15
办公费	1,459,304.83	1,708,519.19
劳动保护费	1,257,212.34	1,697,315.46
检测费	1,139,198.81	656,745.12
出口代理费	597,968.94	961,417.33
邮电通讯费	570,637.97	680,492.12
渠道建设费用	—	21,557,704.60
其他	1,294,677.52	725,710.44
合计	175,068,292.33	176,246,723.34

35.管理费用

项目	本期金额	上期金额
职工薪酬	35,865,446.46	24,979,307.25

折旧及摊销	9,388,782.28	10,794,937.24
业务招待费	8,352,248.18	6,372,707.15
办公费	5,738,888.97	3,193,306.70
咨询费	4,717,895.04	1,971,022.16
差旅费	2,557,218.94	3,475,087.83
修理费	951,652.31	2,116,680.50
保险费	585,759.12	406,654.38
邮电通讯费	554,347.46	642,492.26
股权激励费用	—	—
税金	—	—
其他	4,280,102.94	2,755,049.07
合计	72,992,341.70	56,707,244.54

43.所得税费用

项目	本期金额	上期金额
当期所得税费用	10,380,164.28	19,168,976.17
递延所得税费用	17,164,515.67	-4,043,736.78
合计	27,544,679.95	15,125,239.39

所得税费用本期较上期增长 82.11%，主要系本期应纳税暂时性差异增加，相应确认的递延所得税费用增长所致。

45.现金流量表项目注释

(2) 支付的其他与经营活动有关的现金

项目	本期金额	上期金额
交通运输费	43,709,919.78	50,578,407.48
业务招待费	14,929,744.56	12,121,068.78
研究开发费	9,599,898.76	4,883,338.40
修理费	9,176,037.96	10,453,816.56
差旅费	8,636,686.07	10,636,467.53
办公费	7,198,193.80	4,901,825.89
咨询费	4,717,895.04	1,971,022.16
保险费	4,357,105.96	4,025,553.38
劳务费	3,124,598.57	2,091,441.40
租赁费	3,058,218.95	1,305,782.83

广告宣传费	2,590,604.84	1,948,100.15
劳动保护费	1,257,212.34	1,697,315.46
检测费	1,139,198.81	656,745.12
邮电通讯费	1,124,985.43	1,322,984.38
出口代理费	597,968.94	961,417.33
往来款	—	3,292,110.15
渠道建设费用	—	21,557,704.60
其他	6,627,632.33	4,085,914.72
合计	121,845,902.14	138,491,016.32

46.现金流量表补充资料

(1) 现金流量表补充资料

补充资料	本期金额	上期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	137,523,827.69	59,887,690.64
加：资产减值准备	2,072,361.38	4,054,662.08
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	112,665,105.56	90,764,879.73
无形资产摊销	2,136,672.90	4,882,978.05
长期待摊费用摊销	2,964,392.29	2,676,842.32
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-501,132.37	-260,682.46
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	—	—
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	—	—
财务费用（收益以“-”号填列）	25,042,156.66	19,247,929.82
投资损失（收益以“-”号填列）	—	—
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-6,816,918.65	-4,043,736.78
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	23,981,434.32	—
存货的减少（增加以“-”号填列）	-9,071,224.64	-5,516,156.47
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-61,565,675.19	-33,194,904.19
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	55,456,384.88	11,815,257.13
其他	3,627,935.99	2,589,547.82
经营活动产生的现金流量净额	287,515,320.82	152,904,307.69

2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本	—	—
一年内到期的可转换公司债券	—	—
融资租入固定资产	—	—
3. 现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	158,231,544.21	79,356,971.44
减：现金的期初余额	79,356,971.44	62,397,931.97
加：现金等价物的期末余额	—	—
减：现金等价物的期初余额	—	—
现金及现金等价物净增加额	78,874,572.77	16,959,039.47

十五、补充资料

2.净资产收益率及每股收益

(1) 2018 年度

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	21.94	0.38	0.38
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	21.08	0.37	0.37

(2) 2017 年度

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	10.90	0.16	0.16
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	9.57	0.14	0.14

现修改为：

第三节 会计数据和财务指标摘要

一、盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	1,069,793,891.56	893,458,343.57	19.74%
毛利率%	44.39%	39.44%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	138,968,058.45	79,325,072.54	75.19%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	133,510,866.80	72,166,052.44	85.01%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.94%	15.08%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	21.08%	13.72%	-
基本每股收益	0.38	0.22	72.73%

二、偿债能力

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	1,593,366,926.45	1,386,261,421.94	14.94%
负债总计	811,282,379.46	764,242,946.82	6.16%
归属于挂牌公司股东的净资产	704,636,674.50	561,876,371.87	25.41%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.94	1.55	25.16%
资产负债率%（母公司）	50.07%	53.26%	-
资产负债率%（合并）	50.92%	55.13%	-
流动比率	96.50	87.25	-
利息保障倍数	7.38	6.15	-

三、营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	287,515,320.82	147,895,974.45	94.40%
应收账款周转率	7.3	6.78	-
存货周转率	12.24	13.10	-

四、成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	14.94%	17.13%	-
营业收入增长率%	19.74%	36.51%	-
净利润增长率%	70.35%	518.89%	-

第四节 管理层讨论与分析

二、经营情况回顾

(一) 经营计划

2018年，公司管理层按照董事会制定的战略规划和经营计划，强化自身品牌优势，不断加大新产品的研发力度，优化产品结构，积极开拓市场，提高市场占有率，加强质量和内部控制管理。公司的技术创新能力、销售水平、客户服务质量都得到了提升，收入能力快速增强，取得了良好的经营业绩。全年实现营业收入106,979.39万元，较2017年度增长了19.74%；归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润13,351.09万元，较2017年度增长了85.01%。截至2018年12月31日，公司总资产为159,336.69万元，净资产达到78,208.45万元。

.....

(三) 财务分析

2. 营业情况分析

(1) 利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	1,069,793,891.56	-	893,458,343.57	-	19.74%
营业成本	594,913,857.09	55.61%	541,046,075.86	60.56%	9.96%
毛利率%	44.39%	-	39.44%	-	-
管理费用	72,992,341.70	6.82%	53,702,244.62	6.01%	35.92%
研发费用	31,145,480.43	2.91%	22,596,726.50	2.53%	37.83%
销售费用	175,068,292.33	16.36%	154,689,018.84	17.31%	13.17%
财务费用	24,976,061.28	2.33%	18,813,114.03	2.11%	32.76%
资产减值损失	2,072,361.38	0.19%	4,054,662.08	0.45%	-48.89%
其他收益	6,143,196.38	0.57%	7,779,695.08	0.87%	-21.04%
投资收益	0	0%	0	0%	0%
公允价值变动收益	0	0%	0	0%	0%
资产处置收益	501,132.37	0.05%	260,682.46	0.03%	92.24%
汇兑收益	0	0%	0	0%	
营业利润	165,606,809.00	15.48%	99,440,910.28	11.13%	66.54%
营业外收入	249,645.89	0.02%	486,495.17	0.05%	-48.68%
营业外支出	787,947.25	0.07%	351,771.00	0.04%	123.99%
净利润	137,523,827.69	12.86%	80,731,149.76	9.04%	70.35%

项目重大变动原因：

管理费用 2018 年度较 2017 年度增长 35.92%，主要系随着经营业绩的提升，管理人员薪酬同比上升所致。

研发费用 2018 年度较 2017 年度增长 37.83%，主要系 2018 年度新增研发项目，相应的研发投入增长所致。

财务费用 2018 年度较 2017 年度增长 32.76%，主要系 2018 年度因公司发展所需，借款融资金额增加，相应的利息支出增加所致。

资产减值损失 2018 年度较 2017 年度减少 48.89%，主要系 2018 年度计提的坏账准备减少所致。

资产处置收益 2018 年度较 2017 年度增加 92.24%，主要系 2018 年度固定资产处置利得增长所致。

营业外收入 2018 年度较 2017 年度减少 48.68%，主要系 2018 年度收到的违约金较 2017 年度有所减少。

营业外支出 2018 年度较 2017 年度增加 123.99%，主要系 2018 年度对外捐赠增加所致。

营业利润与净利润 2018 年度较 2017 年度增加，主要系 2018 年度公司优化产品结构，积极开拓市场，提高市场占有率，加强质量和内部控制管理，公司的技术创新能力、销售水平、客户服务质量都得到了提升，收入能力快速增强，取得了良好的经营业绩。

3.现金流量状况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	287,515,320.82	147,895,974.45	94.40%
投资活动产生的现金流量净额	-218,940,280.15	-246,796,179.12	11.29%
筹资活动产生的现金流量净额	10,062,415.58	116,186,587.54	-91.34%

现金流量分析：

2018 年度经营活动产生的现金流量净额同比 2017 年度上升 94.40%，主要系本期经营业绩同比大幅上升，产生的经营活动现金净流入增加所致。

2018 年度筹资活动产生的现金流量净额同比 2017 年度下降 91.34%，主要系本期取得借款收到的现金同比下降所致。

公司经营活动产生的现金流量净额与本年度净利润保持了同步增长，但经营活动产生的现金流量净额显著高于当期净利润主要系不导致现金流出的固定资产、无形资产等长期资产的折旧及摊销金额较大所致。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

(1) 重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)要求,对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表:

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目;将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目;将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目;将“工程物资”归并至“在建工程”项目;将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目;将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目;将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目,在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制比较报表,并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下:

项 目	期初余额/上期发生额	
	变更前	变更后
应收票据	57,128,743.13	—
应收账款	136,435,176.49	—
应收票据及应收账款	—	193,563,919.62
应付票据	95,639,776.87	—
应付账款	127,157,260.85	—
应付票据及应付账款	—	222,797,037.72
应付利息	1,251,198.82	—
其他应付款	18,599,344.47	19,850,543.29
管理费用	76,298,971.12	53,702,244.62
研发费用	—	22,596,726.50

除此之外,本公司无其他的重要会计政策变更。

三、持续经营评价

报告期内，公司加大营销力度。报告期内，公司主营业务开展情况良好，营业收入快速增长。

本期，公司营业收入为 1,069,793,891.56 元，较上年增长 19.74%，归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 133,510,866.80 万元，较 2017 年度增长了 85.01%。

公司期末净资产为 782,084,546.99 元，较上年期末增长 25.73%。报告期内公司各项负债均正常履行，公司期末无到期而未能偿付的负债。

报告期内，公司股东大会、董事会、监事会均正常召开，公司董事、监事会和高管均能正常履职。公司的核心管理团队和专业人才队伍紧密合作，在公司经营、业务开展等各方面运作顺利。

报告期内，公司各项业务所需的资质证书均在有效期内，公司生产经营未因违反法律法规而受到相关部门的行政处罚。

目前公司已就未来年度做好发展规划，各项经营计划正在稳步推进。公司业务开拓稳步推进、经营管理规范，具有可持续经营能力，不存在以下对持续经营能力造成影响的事项：营业收入低于 100 万元；净资产为负；连续三个会计年度亏损，且亏损额逐年扩大；债券违约、债务无法按期偿还的情况；实际控制人失联或高级管理人员无法履职；拖欠员工工资或者无法支付供应商货款；主要生产、经营资质缺失或者无法续期，无法获得主要生产、经营要素（人员、土地、设备、原材料）等事项。

第十一节 财务报告

一、审计报告

是否审计	是
审计意见	无保留意见
审计报告中的特别段落	<input checked="" type="checkbox"/> 无 <input type="checkbox"/> 强调事项段 <input type="checkbox"/> 其他事项段 <input type="checkbox"/> 持续经营重大不确定段落 <input type="checkbox"/> 其他信息段落中包含其他信息存在未更正重大错报说明
审计报告编号	会审字[2019]6499 号
审计机构名称	容诚会计师事务所（特殊普通合伙）
审计机构地址	北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢外经贸大厦 9 层
审计报告日期	2019 年 11 月 8 日
注册会计师姓名	郑磊、汪健、王占先
会计师事务所是否变更	否
会计师事务所连续服务年限	11
会计师事务所审计报酬	40 万
审计报告正文：	

会审字[2019]6499 号

审计报告

苏州金宏气体股份有限公司全体股东：

一、审计意见

我们审计了苏州金宏气体股份有限公司（以下简称金宏气体）财务报表，包括 2019 年 6 月 30 日、2018 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日、2016 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2019 年 1-6 月、2018 年度、2017 年度、2016 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了金宏气体 2019 年 6 月 30 日、2018 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日、2016 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2019 年 1-6 月、2018 年度、2017 年度、2016 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于金宏气体，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、关键审计事项

关键审计事项是我们根据职业判断，认为分别对 2019 年 1-6 月、2018 年度、2017 年度、2016 年度期间财务报表审计最为重要的事项。这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不对这些事项单独发表意见。

（一）收购耀一气体业务的相关会计处理

1、事项描述

相关会计年度：2017 年度和 2016 年度。

2016 年 3 月，为开发上海浦东市场业务，金宏气体与上海耀一气体有限公司（以下简称耀一气体）（由倪建军控制）签订资产收购协议，金宏气体收购耀一气体扣除货币资金、应收应付款项及银行借款后的资产以及对应的权益，作价 4,070.00 万元，其中 70.00 万元为固定对价，在协议签订后 6 个月内支付，剩余 4,000.00 万元为或有对价，在 3 年业绩承诺期满后根据实际利润完成情况支付。三年累计业绩承诺为净利润 2,800.00 万元，最终实际需要支付对价=4000 万—4000 万*（1—净利润达成率）*1.20。2016 年 4 月，金宏气体成立浦东分公司承接了耀一气体的业务。

2017 年 12 月，因倪建军有资金需求向金宏气体提出提前结算对价，同时金宏气体为消除未来或有对价支付的不确定性，金宏气体与倪建军、耀一气体就“或有对价的支付”进行调整，倪建军不再承担后续的业绩承诺责任，经过双方协商，本次资产收购的剩余对价为人民币 2,816 万元（含税），不含税金额 2,656.60 万元。

根据企业会计准则以及中国证监会 2019 年 3 月发布的《首发业务若干问题解答》的规定，金宏气体将支付的收购对价超过资产价格的溢价部分作为渠道建设费用，一次性计入当期损益。

如财务报表附注五、39 所述，2017 年度、2016 年度因收购耀一气体业务涉及的“销售费用—渠道建设费”分别为 0 元、26,566,037.74 元。

2017 年度、2016 年度金宏气体管理层在与确认收购耀一气体业务的会计处理的相关领域运用了特定的判断，且该领域依赖于多项假设和估计。因此，我们将其确认为关键审计事项。

2、审计应对

2017 年度和 2016 年度财务报表审计中，针对与上述会计处理的相关领域所使用的假设和估计的合理性，我们执行了以下程序：

(1) 获取金宏气体签订与收购相关协议时的董事会决议、相关合同及补充协议、价款支付凭证、资产交接文件及交易会计凭证。

(2) 复核金宏气体上述会计处理相关的会计凭证。

(3) 实地查看浦东分公司的运营情况，获取了原耀一气体的客户名单以及与浦东分公司签订的合同、原耀一气体员工与浦东分公司签订的劳动合同、与耀一气体的实际控制人倪建军进行了访谈。

(4) 结合浦东分公司客户合同的内容、了解该等客户与耀一气体的合作年限，并与《首发业务若干问题解答》相关规定进行对比分析。

基于获取的审计证据，我们认为，金宏气体管理层对收购耀一气体业务的相关会计处理的判断是恰当的。

(二) 应收账款坏账准备

1、事项描述

相关会计期间/年度：2019年1-6月、2018年度、2017年度和2016年度。

如财务报表附注五、3所述，截至2019年6月30日、2018年12月31日、2017年12月31日、2016年12月31日止，金宏气体应收账款账面余额分别为172,198,381.16元、166,101,438.90元、144,351,281.53元、134,840,679.08元，应收账款坏账准备余额分别为9,088,127.55元、9,385,223.17元、7,916,105.04元、7,898,059.13元。

2019年1-6月、2018年度、2017年度和2016年度金宏气体管理层在与评估应收账款的可回收金额的相关领域运用了特定的判断，且该领域依赖于多项假设和估计，且管理层的估计和假设具有不确定性，基于应收账款坏账准备的计提对于财务报表具有重要性，因此，我们将应收账款的可收回性认定为关键审计事项。

2、审计应对

2019年1-6月、2018年度、2017年度和2016年度财务报表审计中，针

对与应收账款的可收回性的相关领域所使用的假设和估计的合理性，我们执行了以下程序：

（1）对金宏气体信用政策及应收账款管理相关内部控制主要环节及其控制点进行充分的了解，并在了解的基础上对内部控制主要环节及其控制点进行控制测试。

（2）了解管理层评估应收账款坏账准备时判断和考虑的因素，分析管理层对应收账款坏账准备会计估计的合理性，包括确定应收账款组合的依据、金额重大的判断、单独计提坏账准备的判断等。

（3）对于按照账龄分析法计提坏账准备的应收账款，对账龄准确性进行测试，并按照应收款项减值准备政策重新计算坏账准备合计计提金额是否准确。

（4）对于管理层按单项金额重大、不重大计提坏账准备的应收账款，分析单独计提坏账准备是否合理、依据是否充分。

（5）对重要应收账款执行独立函证程序。

（6）对于涉及诉讼事项的应收账款，我们通过查阅相关文件评估应收账款的可回收性，并与金宏气体管理层、管理层聘请的律师讨论涉诉应收账款可收回金额的估计。

基于获取的审计证据，我们认为，金宏气体管理层对应收账款可收回性的相关估计和判断是合理的。

四、其他事项

金宏气体对 2017 年度、2016 年度的渠道建设费进行了调整，我们提醒财务报表使用者关注财务报表附注十三、3 的相关披露。

五、管理层和治理层对财务报表的责任

金宏气体管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估金宏气体的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算金宏气体、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督金宏气体的财务报告过程。

六、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对金宏气体持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致金宏气体不能持续经营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表

是否公允反映相关交易和事项。

(6) 就金宏气体中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据，以对财务报表发表审计意见。我们负责指导、监督和执行集团审计，并对审计意见承担全部责任。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

我们还就已遵守与独立性相关的职业道德要求向治理层提供声明，并与治理层沟通可能被合理认为影响我们独立性的所有关系和其他事项，以及相关的防范措施。

从与治理层沟通过的事项中，我们确定哪些事项对本期财务报表审计最为重要，因而构成关键审计事项。我们在审计报告中描述这些事项，除非法律法规禁止公开披露这些事项，或在极少数情形下，如果合理预期在审计报告中沟通某事项造成的负面后果超过在公众利益方面产生的益处，我们确定不应在审计报告中沟通该事项。

华普天健会计师事务所
(特殊普通合伙)

中国注册会计师：郑磊

中国注册会计师：汪健

中国·北京

中国注册会计师：王占先

2019年11月8日

苏州金宏气体股份有限公司

财务报表附注

截止2018年12月31日

（除特别说明外，金额单位为人民币元）

三、重要会计政策及会计估计

30.重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

项 目	期初余额/上期发生额	
	变更前	变更后
应收票据	57,128,743.13	—
应收账款	136,435,176.49	—
应收票据及应收账款	—	193,563,919.62
应付票据	95,639,776.87	—
应付账款	127,157,260.85	—
应付票据及应付账款	—	222,797,037.72
应付利息	1,251,198.82	—
其他应付款	18,599,344.47	19,850,543.29
管理费用	76,298,971.12	53,702,244.62

研发费用	—	22,596,726.50
------	---	---------------

除此之外，本公司无其他的重要会计政策变更。

(2) 重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

五、合并财务报表主要项目注释

31. 未分配利润

项目	本期金额	上期金额
期初未分配利润	147,807,993.07	90,365,244.82
加：本期归属于母公司所有者的净利润	138,968,058.45	79,325,072.54
减：提取法定盈余公积	11,161,329.35	7,352,324.29
对股东的分配	—	14,530,000.00
转作股本的普通股股利	—	—
期末未分配利润	275,614,722.17	147,807,993.07

34. 销售费用

项目	本期金额	上期金额
职工薪酬	65,681,727.84	47,261,922.17
交通运输费	43,709,919.78	50,578,407.48
折旧及摊销	25,931,525.94	20,207,388.66
修理费	8,224,385.65	8,337,136.06
业务招待费	6,577,496.38	5,748,361.63
差旅费	6,079,467.13	7,161,379.70
保险费	3,771,346.84	3,618,899.00
劳务费	3,124,598.57	2,091,441.40
租赁费	3,058,218.95	1,305,782.83
广告宣传费	2,590,604.84	1,948,100.15
办公费	1,459,304.83	1,708,519.19
劳动保护费	1,257,212.34	1,697,315.46
检测费	1,139,198.81	656,745.12
出口代理费	597,968.94	961,417.33
邮电通讯费	570,637.97	680,492.12

其他	1,294,677.52	725,710.44
合计	175,068,292.33	154,689,018.84

35.管理费用

项目	本期金额	上期金额
职工薪酬	35,865,446.46	24,979,307.25
折旧及摊销	9,388,782.28	7,789,937.32
业务招待费	8,352,248.18	6,372,707.15
办公费	5,738,888.97	3,193,306.70
咨询费	4,717,895.04	1,971,022.16
差旅费	2,557,218.94	3,475,087.83
修理费	951,652.31	2,116,680.50
保险费	585,759.12	406,654.38
邮电通讯费	554,347.46	642,492.26
股权激励费用	—	—
税金	—	—
其他	4,280,102.94	2,755,049.07
合计	72,992,341.70	53,702,244.62

管理费用本期较上期增长 35.92%，主要系随着经营业绩的提升，管理人员薪酬同比上升所致。

43. 所得税费用

项目	本期金额	上期金额
当期所得税费用	10,380,164.28	19,168,976.17
递延所得税费用	17,164,515.67	-324,491.48
合计	27,544,679.95	18,844,484.69

所得税费用本期较上期增长 46.17%，主要系本期应纳税暂时性差异增加，相应确认的递延所得税费用增长所致。

45. 现金流量表项目注释**(2) 支付的其他与经营活动有关的现金**

项目	本期金额	上期金额
交通运输费	43,709,919.78	50,578,407.48

业务招待费	14,929,744.56	12,121,068.78
研究开发费	9,599,898.76	4,883,338.40
修理费	9,176,037.96	10,453,816.56
差旅费	8,636,686.07	10,636,467.53
办公费	7,198,193.80	4,901,825.89
咨询费	4,717,895.04	1,971,022.16
保险费	4,357,105.96	4,025,553.38
劳务费	3,124,598.57	2,091,441.40
租赁费	3,058,218.95	1,305,782.83
广告宣传费	2,590,604.84	1,948,100.15
劳动保护费	1,257,212.34	1,697,315.46
检测费	1,139,198.81	656,745.12
邮电通讯费	1,124,985.43	1,322,984.38
出口代理费	597,968.94	961,417.33
往来款	—	3,292,110.15
其他	6,627,632.33	4,085,914.72
合计	121,845,902.14	116,933,311.82

46.现金流量表补充资料

(1) 现金流量表补充资料

补充资料	本期金额	上期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	137,523,827.69	80,731,149.76
加：资产减值准备	2,072,361.38	4,054,662.08
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	112,665,105.56	90,764,879.73
无形资产摊销	2,136,672.90	1,877,978.13
长期待摊费用摊销	2,964,392.29	2,676,842.32
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“—”号填列）	-501,132.37	-260,682.46
固定资产报废损失（收益以“—”号填列）	—	—
公允价值变动损失（收益以“—”号填列）	—	—
财务费用（收益以“—”号填列）	25,042,156.66	19,247,929.82

投资损失（收益以“-”号填列）	—	—
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-6,816,918.65	-324,491.48
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	23,981,434.32	—
存货的减少（增加以“-”号填列）	-9,071,224.64	-5,516,156.47
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-61,565,675.19	-33,194,904.19
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	55,456,384.88	-14,750,780.61
其他	3,627,935.99	2,589,547.82
经营活动产生的现金流量净额	287,515,320.82	147,895,974.45
2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本	—	—
一年内到期的可转换公司债券	—	—
融资租入固定资产	—	—
3. 现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	158,231,544.21	79,356,971.44
减：现金的期初余额	79,356,971.44	62,397,931.97
加：现金等价物的期末余额	—	—
减：现金等价物的期初余额	—	—
现金及现金等价物净增加额	78,874,572.77	16,959,039.47

十五、补充资料

2. 净资产收益率及每股收益

(1) 2018 年度

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	21.94	0.38	0.38
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	21.08	0.37	0.37

(2) 2017 年度

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润	15.08	0.22	0.22
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	13.72	0.20	0.20

公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意，更正后的《苏州金宏气体股份有限公司 2018 年年度报告公告》（更正后）详见全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台。

苏州金宏气体股份有限公司

董 事 会

2019 年 11 月 12 日